**i. q. actio recipiendi** (metonymiam v. sub IB): **I subest notio sui recipiendi, recedendi** (saepe accedit adi. tutus, e. g. p. 309, 8sq. 18sq. 37sq. 54sqq.): **A usu communī** (indicatur, quis se recipiat, per gen. vel pron. poss. p. 309, 2. 27sq., quo per praepos. ad vel in cum acc. p. 309, 12sq. 17sqq. 36sq. 40sqq., unde per adv. vel praepos. ab l. 58. p. 309, 38sqq. al.): **1 in re militari et usu inde derivato:** **a varia exempla:**

**a in iuncturis selectis, sc. fere dat.** -ui (quam formam a quibusdam inter adv. ponit scribunt CHAR. gramm. p. 245, 23 DIOM. gramm. I 407, 28): **(I) -ui canere (-ūs c. l. 61sq., in -um c. AMM. 19, 11, 15, 20, 11, 8; add. p. 309, 55 et cf. -ui carmen QVINT. inst. 9, 4, 11):** **(A) in compar. vel imag.** (cf. Otto, Sprichw. n. 1510): CIC. rep. 1, 3 teneamus ... cursum ... neque ea signa audiamus, quae -ui canunt. Tusc. 3, 33 a quibus miseris cum ratio cecinit -ui. **al.** v. vol. III 265, 60sqq., quibus adde e. g. OV. met. 1, 340 bucin Tritonis cecinit iussos inflata -us (-cess- var. l.). trist. 4, 9, 31 cane, Musa, -us (-cess-, -gress- var. ll.). COLVM. 6, 23, 2 vaccae libenter recurrent, cum pastorali signo quasi -ui canitur. FRONTO p. 130, 13 quando orationi finienda -ui canendum. **(B) proprie:** CAES. Gall. 7, 47, 1 Caesar -ui cani iussit (canere var. l.). et saepe, v. vol. III 265, 58sqq. 65sqq. 266, 39sq., quibus adde e. g. MACR. somn. 2, 3, 9 ut et ... progressui et ... -ui canatur.

**(II) signum -ui** (s. in -um l. 72sq., -ui symbolon ISID.): **(A) cum variis verbis:** CIC. Phil. 13, 15 -ui s. aut revocationem a bello audire non possumus. SEN. dial. 3, 9, 2 *inutilis est miles*, qui s. -ui neglegit. ISID. orig. 18, 3, 1 ex his *signis exercitus ... victoriae -ui accipit symbolon* ((et) -ui Cantó Llorca). **(B) cum verbo q. e. dare:** LIV. 2, 62, 2 s. -ui dato (abl. absol. ut: 6, 8, 8. al. CVRT. 4, 6, 10. 5, 3, 23. AMM. 21, 12, 11 s. in -um, dato [-ui pars edd. vet.; in -um etiam: 25, 1, 18]). 2, 64, 7 s. -ui dedit. et saepissime. SEN. dial. 5, 20, 4 CVRT. 4, 6, 13. 8, 11, 17 FRONTIN. strat. 1, 12, 11. **al.**

**B cetera:** CAES. civ. 3, 38, 3 celarem eorum *equitum* -um consipaci restiterunt *sequentes*. 3, 64, 2 hominum ... multitudine -s impediebatur. 3, 69, 4 *milites* eodem, quo venerant, -u (-ui var. l.) sibi consulebant. BELL. Alex. 14, 5 ei, qui intrassent *vada*, ... ad -um ... impeditiores fore videbantur. Hisp. 25, 8 nostri equites in -u dum ad castra redeunt. SALL. Iug. 98, 3 uti suis -ui locus esset, *dux* collis duos ... occupat. SIL. 7, 331 ad ... fugam *tutosque* -us nunc nocte utendum est (STAT. Theb. 11, 52 fugam et t. in castra -us). *al.*

**B respicuit facultas recedendi** (*ad B trahere possis l. 13. 21*): **a in iuncturis selectis:** ① -um habere (cf. l. 34. 39): CAES. Gall. 4, 33, 2 ut ... expeditum ad suos -um habeant. 6, 9, 2 ad eos *Germanos*. civ. 1, 59, 2 celarem -um. PLANC. Cic. fam. 10, 11, 2 nullum alium -um Antonium ... habere, nisi eqs. LIV. 2, 58, 3 *Volsci* vastaverant agros, ut ... ad se -um haberet *plebs*. 30, 35, 7 liberum -um fugae. 31, 24, 15 tutum ... -um. *al. apud eundem.* ② -s est (cf. l. 36): CAES. civ. 1, 45, 6 hac nostris erat -s. 3, 45, 4 erat per declive -s (ed. princ., -um trad.). LIV. 2, 65, 2 clivi, in quos ... tutus -s fuit (27, 17, 3 t. -s ad Romanos. 28, 14, 12 in aciem peditum. 28, 15, 8. cf. 33, 8, 11 *Philippe* in tuto ... -s non erat). 5, 38, 1 non praemunito vallo, quo -s esset. 25, 26, 14 Carthaginenses, quibus nusquam -s erat. 29, 34, 15 haud facilis -s (derept-, decept- var. ll.). *al. apud eundem.* ③ -um dare: CAES. civ. 1, 46, 2, 1, 46, 3 *equitatus noster* tuitorem nostris -um dat. 1, 82, 5 propinquitas castrorum celarem superatis ex fuga -um dabat. 2, 30, 3. BELL. Alex. 7, 1 quod ... *nullus* in naves -s daretur.

**B exempla cetera:** POMP. Cic. Att. 8, 12<sup>c</sup>, 2 *undique* contrahere copias *non* expedit, ne -um amittam. CAES. civ. 3, 46, 1 Caesar -ui suorum timens (3, 69, 2 -ui suo). 3, 51, 6 Pompeianis ... res ad -um difficultatem adferebat (cf. LIV. 32, 12, 3 *non* faciles ad -um angustias. 32, 17, 8 difficilem ad -um locum). LIV. 8, 19, 8 *dux* brevitate ipsa loci facilique -u ... militem ... est tutatus (29, 7, 2 haud f. inde -u). 23, 43, 7 explorato cum firmisque praesidiis tuto -u praedatum ierat (38, 6, 7 iam vix t. -u [gressu var. l.]. 42, 59, 5). *al. apud eundem.*

**2 extra rem militarem:** **a translate** (*fere indicatur, quo sc. ad quem statum sim. J quis recedat*): CAES. civ. 1, 1, 3 *Lentulus* ait habere se ... ad Caesaris gratiam atque amicitiam -um (-turum var. l.). LIV. 3, 2, 5 si *Aequos* paeniteat, tutum -um ad expertam clementiam fore. 28, 25, 13 omnia circumspectantes consilia nihil reliqui habebant praeter non tutissimum a malis consiliis -um, ut eqs. 42, 13, 3 Graeciae civitates ... eo processuras esse, unde -um ad paenitendum non haberent. PANEG. 2, 9, 1 quis ... publicis rebus non putasset inimicum tuum illum a statione castrensi ad quietem -um? **b proprie recedunt:** *res naturales*: TERT. orat. 11, 3 si irascendum est, non ultra solis -um (*i. occasum*; v. Eph. 4, 26). PANEG. 8, 6, 4 tot dierum ac noctium -u recursusque *aestuum*. *animantes*: SOL. 2, 48 (*antea: aves quedam nidos moliuntur bifori accessu*) ut lux et morantes *mane* excitet et *vespere* -ui (*i. fere se recipientibus*) non denegetur. DON. Ter. Andr. praef. 3, 6 (*spectat ad v. 70*) ideo Terentium vicinitatis mentionem fecisse ..., ut modico -u (*recepti var. l.*) et adesse et abesse personam intellegamus.